
 

 

SDÍLNYSDÍLNYSDÍLNYSDÍLNY    
 

Sdílny RVP.cz jsou místní společenství pedagogů 
v regionech.  

Vznikají z iniciativy samotných učitelů. Sdílny 
pořádají pro své členy i pro ostatní učitele 
v regionu tematické akce různého druhu v rámci 

regionálního setkávání, přičemž využívají jako 
podporu Metodický portál RVP.cz.  

Sdílny RVP.cz mají vysloveně komunitní 
charakter. Jejich cílem je sdružovat učitele 
z blízkého (i dalekého) okolí, aby mohli sdílet 
zkušenosti, věnovat se společným tématům 
a podporovat se navzájem. Komunitním centrem 
sdílen je Metodický portál RVP.cz. 

Sdílny jsou komunitky 
 - oběžnice portálu RVP.cz! 

Seznam okruhů pro vaše akce 
• Zavádění Bloomovy taxonomie do výuky 
• Dramatizace v předškolním/základním vzdělávání 
• Rozvoj emoční inteligence 
• Gramotnosti 
• Inkluzivní vzdělávání a strategie 
• Kužel zkušeností pro začínající učitele 
• Myšlenkové mapy v přípravě pedagoga 
• Q metodologie v praxi 
• Reflexe a sebereflexe ve vyučovacím procesu 
• Týmová výuka a další výukové strategie 
• Metody a postupy při akceptaci výukového stylu 

žáka 
• Hodnocení výchovně vzdělávacího procesu v praxi 

(žákovská knížka) 

Vaše téma musí zapadat do některého z těchto okruhů. 
Pokud si z témat nevyberete, ozvěte se nám! 

 

Jak na to 
Založení sdílny (tj. skupiny učitelů) je velmi jednoduché!  

• rozhodnete se, že byste chtěli pořádat akce, setkání 
• vymyslíte první akci, my vám s tím pomůžeme 
• vznikne vaše "nástěnka" v digi... a je to!  

Organizátoři sdílny mají k dispozici přístup do uzavřené skupiny v digifoliu, kde se dozvědí všechno 
potřebné.  

Zároveň v digifoliu sdílen založí pro svou sdílnu veřejný pohled, tedy jakousi nástěnku, kde budou 
informovat o akcích a dalších aktivitách své sdílny (k dispozici je šablona pohledu).  

Prosíme, nazvěte svou sdílnu pokud možno podle místa založení ("SDílna Stráž", "SDílna Vodňany"...). 
Podtitulky jsou po dohodě možné ("SDílna Stráž - Drzé ploštice"). Sdílna může mít také logo, musí ale 
obsahovat i text "sdílna RVP.cz". 

Snažíme se o co nejmenší administrativní zátěž pro obě strany. Jsme ale součástí velkého projektu a tak 
musíme myslet i na jeho "řídící" systémy. Přijměte naši pomoc a podporu, ale i z vaší strany je třeba 
udělat pár důležitých kroků, které směřují k našemu společnému cíli - vytvářet malé komunitky jako 
oběžnice portálu RVP.cz. 

 

Plánování akce, aneb o čem je třeba přemýšlet 

Téma 
Uvažujte o tom, co byste se chtěli dozvědět, nebo o čem byste s ostatními chtěli hovořit. Téma 
akce musí (volně) spadat pod některý okruh ze seznamu nahoře na této stránce. Kdybyste se 
svým tématem do žádného okruhu netrefili, ozvěte se nám.  

Rozhodněte se také, jakou formou by mělo vaše setkání probíhat: přednáška, ale také seminář, 
nebo dílna, nebo dokonce volné setkání s diskuzí... Vyzkoušejte, co si vaši účastníci oblíbí a o co 
budou mít zájem!  

Pravděpodobně vám můžeme pomoci s lektorem! Domlouvejte se s námi! 



 

 

Místo, datum a čas konání 
Vyberte místo konání - doporučujeme využít místností některé školy. Pečlivě zvažujte i termín a 
čas konání, s ohledem na možnosti potenciálních účastníků, eventuálně na možnosti lektora. 

Účastníci a propagace 
Rozmyslete si, kde budete shánět účastníky, koho a jak oslovíte, kde a jak budete 
akci propagovat. Hlavní centrálou vaší propagace je váš pohled v digifoliu. Můžeme vám ale 
pomoci s kontakty ve vašem regionu i s propagací na Metodickém portálu. Propagace je nesmírně 
důležitá! 

Počet účastníků je podstatný, neboť podle počtu registrovaných lidí budeme posuzovat, jestli 
a jak hodně vám portál může na akci přispět.  

Rozpočet 
Pokud naplánujete akci s dostatečným množstvím účastníků, můžeme vám pomoci s občerstvením, 
nebo dokonce zprostředkovat lektora! Domlouvejte se s námi!  

Na základě vašeho plánu domluvíme výši případného příspěvku, jak akci nejlépe propagovat na 
portálu RVP.cz a co dalšího je třeba ještě udělat, aby akce byla úspěšná.   

Registrace/přihlášení 
Můžete vyzvat účastníky, aby se přihlásili mailem. Nebo můžete použít formulář v Google Docs 
(můžeme vám připravit vzorový, naučíme vás, jak s formuláři pracovat).   

Propagace 
• zveřejnit pozvánku na akci v pohledu v digifoliu 
• rozeslat mailem všem účastníkům z předchozích akcí sdílny  
• zveřejnit na portále dle dohody s centrálou 
• … 

Načasování 
Bylo by skvělé, kdybyste koncept akce měli připravený zhruba 1 měsíc před akcí samotnou. Bude 
pak dost času na propagaci a další přípravy. Účastníci budou mít šanci rezervovat si svůj čas pro 
vás. 

 

Kontakt s centrálou! 
Před akcí vám rádi poradíme, pomůžeme. Proberte s námi plánované téma, záměr akce, propagaci, 
jakékoli organizační otázky. Můžeme vám zprostředkovat lektora, je dokonce možné se domlouvat na 
finanční podpoře (občerstvení apod.). 

Před akcí ale potřebujeme od vás mít anotaci akce! Doplníte jen dokument, který je ke stažení 
v digifoliu pro organizátory a pošlete nám jej. Dokument si uložte! 

Pokud budeme domluveni na finanční pomoci, musíte vyplnit a poslat i dokument Podklady pro podporu, 
jehož součástí je plánovaný seznam účastníků. protože: 

Po akci doplníte dokument s anotací o „interní“ hodnocení akce a opět odešlete. 

! Hodnocení akce se vám dobře hodí do vašeho digi jako informace o akci. Pro centrálu i pro sebe do 
„interního“ hodnocení napište, co se podařilo a co ne tak úplně, abychom příště mohli postupovat lépe. 

 

Akce 
Povinnou součástí každé akce musí být: 

Představení sdílen 
Tlumočte účastníkům koncept sdílen (viz v levém sloupci této stránky: Co jsou "sdílny") a také 
představte vlastní sdílnu a její plány. Snažte se být přesvědčiví, tak se vaše sdílna rozroste!   



 

 

Představení Metodického portálu RVP.cz 
Lze použít prezentaci (viz sloupec vlevo), nebo ukázat novinky z obsahu či dění na portále, nebo 
dokonce předvést, jak s portálem pracujete. Můžete uspořádat i vysloveně portálovskou seanci! 

Prezenční listina 
Nechte si vyplnit prezenční listinu. Budete mít tak přehled o zúčastněných, včetně kontaktu na ně. 
Šablona je k dispozici ke stažení. 

Drobná doporučení 
• Posílejte pozvánky (viz šablona pozvánky v digifoliu) 
• Postarejte se, aby na dveřích místnosti, kde se akce koná, byla cedulka (šablona v digifoliu).  
• V úvodu by bylo dobré představit také školu / organizaci, která poskytla místnost.  
• Doporučujeme také ptát se účastníků, o jakou akci / aktivitu by měli zájem.  
• Velmi účinné je rozeslat zúčastněným maily s poděkováním... 
• Foťte! 
• uvažujte tvořivě, sdílny jsou živý organizmus :-)   

 

Po akci… 
Nejprve si odpočiňte... Ale pak: 

• Doplňte v digifoliu pohled na svou sdílnu o další uspořádanou akci, ideálně s fotografií. 
• Pošlete nám do "centrály" anotaci (viz výše), ve které napíšete "interně", jak se akce podařila, co 

se osvědčilo, co by bylo lépe příště udělat jinak.  
• Pokud budete od nás mít finanční podporu, budeme se muset ujistit, že všechno "sedí". Poštou 

budete muset poslat doklady k občerstvení. 
• A začněte plánovat další akci! 

 

Nezapomeňte, že sdílna je komunita. Bylo by skvělé, kdybyste byli se "svými" lidmi v kontaktu 
i v mezidobí (vlastní skupina v digi? skryté diskuzní fórum? každé pondělí na dvojku červeného či 
bílého?...). 

 

 

Kontakty 
 
Lenka Urbanová 
urbanova@rvp.cz 
603 186 023 

 
Pavlína Hublová 
hublova@vuppraha.cz 
7777 69 418  

 


